Omnia et singula suprascripta promissa et firmata fuerunt coram nobi-
libus viris Andrea Dandulo, Marco Lauredano et Iohanne Fuscareno, advo-
catis comunis.

Die XXVI iunii

Cum in suprascripta parte capta contra dictum Bellinum Signolo con-
tineatur quod securrates<!> prestande per dictum Bellinum, tam de dote
quam de provisione Marine uxoris sue dari et prestari debere ad beneplaci-
tum advocatorum comunis et dicte securitates sint date et prestate ut supe-
rius continetur, nec fuerit terminatum sive ordinatum per dominos advo-
catos tempore date plezarie quomodo et in quibus terminis dicta provisio
libras quatuor solvi debeat per dictum ser Nicolaum Geço plezum et princi-
pale appacatore de dicta provisione solvenda omni anno, idcircho domini
Andreas Dandulo et Marcus Lauredano advocati, diffiniverunt, declarave-
runt et ordinaverunt presentibus dicto ser Nicolaus Geço et Nicolao Bolpe,
fratre dicte Marine, existente ibidem pro ipsa sorore sua, quod dicto ser Ni-
colaus Geço qui se constituit plezum et principalem appacatorem solvere
debeat dictam provisionem libras quatuor grossorum in anno dicte Marine
per terminos infrascriptos, videlicet in fine medii anni soldos XL grossorum
et in fine medii anni proxime sequentis reliquos soldos XL grossorum, et sic
solvere debeat pro tempora omni anno.

a Belinus Signolo rubrica aggiunta sul margine sinistro    b segue depennato nuc    c per V
annis aggiunto supra linea    d segue depennato V    e Bellinus Signolo rubrica aggiunta sul
margine sinistro    f segue depennato g    g segue depennato et
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Griselda sposa senza dote, ma con molte virtù.
Una rilettura storico-giuridica
Roberta Braccia
roberta.braccia@giuri.unige.it

1. Diritto e letteratura: il Decameron

Si può osservare il diritto attraverso la letteratura? A questa domanda la
storiografia sembra aver dato da tempo una risposta affermativa ed univo-
ca 1. In particolare, nonostante qualche legittima riserva, è stato fugato ogni
dubbio circa il valore altamente descrittivo della letteratura quale fonte di
informazione sul modo di essere e di pensare degli uomini del passato, a
prescindere dall’epoca di riferimento, dalle correnti e dai generi letterari 2.

In questa prospettiva, la letteratura del Basso Medioevo può essere ra-
gionevolmente definita una « specie di letteratura naturale » in virtù del fatto
che in linea di massima il letterato medievale, vuoi per cultura, vuoi per
formazione, trovandosi a conoscenza delle regole morali e giuridiche della
cristianità, non solo è portato a impiegarle nella sua produzione, ma è ine-
vitabilmente spinto a riflettere sulla giustizia divina e umana 3.